
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 085 

OGGETTO:  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE PER LA 

COPERTURA DELLE SPESE DI GESTIONE A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO 

ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI - D.P.C.M. 24 

SETTEMBRE 2020 - PER CONTENERE L’IMPATTO DELL’EPIDEMIA DA COVID-

19. APPROVAZIONE DEL BANDO ANNO 2020. CAR 17933. 

La Giunta comunale 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno VENTOTTO del mese di MAGGIO, alle ore 12.15 nella sala delle 
riunioni, si è riunita la Giunta comunale. 

PRESENTI  ASSENTI GIUSTIFICATI: 

Pellizzari Ketty Sindaco   

Bugna Alberto Vicesindaco   

Corradi Juri Assessore   

Filosi Riccardo Assessore   

Mazzacchi Carlo Assessore   

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Giordani Federica. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora PELLIZZARI KETTY, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta e invita la Giunta comunale a 

deliberare in merito all’oggetto suindicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

L'art. 1 comma 65-ter L. 27.12.2017 n. 205 (inserito dall'art. 1, comma 313, lett. d, L. 27.12.2019 n. 
160) prevede che “Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un 
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni 
di Euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle 
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud 
e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione”. 

La dotazione del suddetto fondo è stata incrementata di Euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 
milioni per gli anni 2021 e 2022 art. 1 comma 65-quinquies L. 27 dicembre 2017 n. 205 (modificato 
dall'art. 234 D.L. 19.05.2020 n. 34 “Decreto rilancio»), al fine di consentire ai Comuni presenti nelle 
aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19”.  

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al Comune di Valdaone per l’Annualità 
2020 € 26.677,00.=, per l’annualità 2021 € 17.785,00.= e per l’annualità 2022 € 17.785,00.=”. 

CONSIDERATO che per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto è necessario 
procedere all’approvazione di apposito bando per individuare modalità di selezione e requisiti di 
accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei 
relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei 
dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

Visto l'allegato “Bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di 
spese di gestione”, redatto con le finalità di sostenere la continuità delle attività economiche 
rientranti nei codici Ateco individuati, presenti sul territorio comunale, avuto riguardo agli effetti 
economici avversi della pandemia da Covid-19 sul tessuto economico locale.  

Ritenuto lo schema di bando e relativa modulistica meritevoli di approvazione.  

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività 
nella persona del Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali.  

Ritenuto di conferire mandato al RUP per i conseguenti atti gestionali anche avvalendosi del 
supporto di altri uffici dell'Ente al fine di consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato 
osservando modalità e tempistiche prescritte dalla richiamata normativa. 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 15.02.2021 è stato approvato: 

• il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

• il Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati e nota integrativa. 

 



Richiamato lo statuo dei diritti del contribuente del Comune di Valdaone approvato con delibera del 
Commissario Straordinario 11 dd. 11.02.2015.  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 dd. 04.03.2021 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali 
per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli 
atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa. 

Visto il decreto sindacale n. 21 di data 05.03.2021 di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili 
dei Servizi e visto il decreto sindacale n. 22 di data 05.03.2021 di delega ai Responsabili dei Servizi 
delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Dato atto che non necessita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari 
Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 
267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 
118), relativa alla copertura finanziaria della spesa, in quanto dal presente provvedimento non 
derivano impegni di spesa. 

Con voti espressi nelle forme di legge, favorevoli unanimi. 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE lo schema del “Bando per l'erogazione di contributi a fondo perduto di cui al 
fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 
2020” e relativi allegati nel testo allegato alla presente deliberazione pe formarne parte 
integrante e sostanziale; 

2. DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona nella 
persona del Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali.  

3. DI DARE mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, anche avvalendosi del supporto di 
altri uffici dell'Ente, al fine di consentire allo stesso di stilare l’elenco delle istanze ammissibili e 
beneficiarie di contributo, con la determinazione dell’importo liquidabile mentre gli esiti finali 
saranno poi approvati con delibera della Giunta Comunale.  

4. DI PRENDERE atto che la Misura è stata convalidata nella sezione Trasparenza Misure del 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 
17933.  

5. DI DARE atto che il presente bando sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale dell’ente https://www.comune.valdaone.tn.it/Amministrazione-
Trasparente/Sovvenzioni-contributi-sussidi-vantaggi-economici/Criteri-e-modalita 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con votazione distinta ed 
unanime resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, allo scopo di provvedere 
celermente agli adempimenti successivi. 



7. DI COMUNICARE il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 
capigruppo consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

8. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
­ ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
­ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 
­ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

Il Sindaco 

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale  

Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 

__________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:   

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


